

Nebr State Hist. Socy  
 „Danskere“  
 et halvugentligt Agheds- og Op-  
 lysningsblad for  
 det danske Folk i Amerika.  
 Udgaaet Tirsdag og Fredag om Aften  
 om Aaret i Kjøbenhavn \$1.50 i De Forenede  
 Stater og \$2.00 i Udlandet.

# Danskere.

„Danskere“,  
 det eneste danske Blad i Amerika,  
 der udgaar to Gange om Ugen,  
 udgives af „Danish Luth. Publ.  
 House“, Blair, Nebr.  
 Prøve-Numre sendes frit paa  
 Forlangende.

Nr. 77.

Blair, Nebr., Tirsdag d. 16. Oktober 1906.

15. Marg.

## Tafte Jarvel til Kuba.

Frederik genoprettet.  
 Magoon overtager  
 Styret.

Tredag Aften i sidste Uge blev der i den amerikanske Minister Morgans prægtige Hjem i Quinia Gildag i Marianas holdt en smukt Fests, som baade var Afslødsfest for Gov. Taft og en Velkomstfest for Gov. Magoon. Det var en stor Afslutning paa hvad Taft talde sin mest tilfredsstillende Dag under hele hans vanstelige Mission paa Kuba.

Med Afsløden kunde han glæde sig over, at alle Meldinger, som indløb fra Provinserne, gik ud paa, at Baabene overalt var nedlagte. Frede var genoprettet, og saa godt som alle de tidligere Rebellers var vendt tilbage til deres Hjem.

Om Eftermiddagen havde Taft Beføg af det liberale Partis revolutionære Komite. Dens Medlemmer meddelte Taft, at Komiteen holdt paa at opsløse sig. Skoningen af de liberale attraaede Embeder, vilde de gerne vide, hvorledes den proofficelle Regering havde tænkt at befætte de ledige Embeder. Taft svarede, at den Sag var overladt til Guverner Magoon, at han nøje maatte overveje dette Spørgsmaal, og det var Taft overbevist om, han vilde gøre.

Med Henfyn til U. S.'s Politikk paa Kuba udtalte Krigsminister Taft, at deis nærmeste Formaal var at faa afholdt nye Valg saa hurtig som muligt. Og saa tilføjede han med stærk Betonning: „Vi er mindst lige saa ivrige efter at komme bort fra Kuba, som I er for at komme af med os“. Men tilføjede: „De Forenede Stater vil ikke trætte sig tilbage fra Kuba, før Valgene er overfæet. Det er umuligt at sige, naar det vil være fæet. Det beror paa, hvor hurtigt fuldstændig No, Orden og Sikkerhed kan være genoprettet paa Den, og hvor hurtigt Borgere er i Stand til at gendvinde den Sindsrigevægt, som er nødvendig for Valgenes Afholdelse og for at bje sig for Valgenes Resultater, og naar saadanne Forholde er indtraadt, det maa overlades De Forenede Stater at bedømme.“ „Tiden til Udstrømning af Valg er i alt Fald ikke kommen endnu“, tilføjede Mr. Taft, „og muligvis kan der hængaa flere Maaneder, før saa et Tilfælde. Imidlertid vil Guverner Magoon opretholde Orden og styre Dens Affærer i Overensstemmelse med Folkets bedste Interesser for Sje uden politiske Henfyn. Guverner Magoon vil ikke afledige nogen Embedsmand, med mindre han er overbevist om Vedkommendes Ustiftethed, og han vil kun udnævne saadanne nye Embedsmand, som han er overbevist om er fittede for deres Hver. Han vil gøre og prøve alle Aagemaal og lntie til alle Forslag om Reforme og Forandringer. Men han vil til spvende og sidst kun handle efter, hvad han mener er rigtig, uden at tage ringeste Henfyn til Partistillingen.“

## Roosevelt vil blive Senator.

Folk kan nu engang ikke lade være at snakke om Præsident Roosevelts. De vilde nok lide at faa en Chance til at stemme for ham til Præsident nok en Gang, og mange har haapt, at han til Slut nok stulde gå efter for Folkets Vnste i saa Henseende. Men det bliver længere jo mere klart, at Theo. Roosevelt er fast i sin Bestlutning

om ikke at ville modtage Gendvalg i 1908.

Men hvad vil han saa, naar han er færdig med at være Præsident. Det er ikke længere nogen Hemmelighed, paaftaaes der fra Washington, at han ønsker at indtage et Sæde i Senatet. Senator Platt fra New York faar udfjent som Senator samme Dag, som Roosevelts Termin som Præsident udløber. Der er da siden Tvivl om, at New Yorks Kongres jo med Glæde vil overlade den tomme Plads i Senatet til Statens „forvorte Son“.

Da Præsident Roosevelts saaledes faar helt fri for personlige Interesser i kommende Præsidentvalg, kan han saa meget des bedre med Energi arbejde for Gennemførelsen af de Reforme, som han anser for nødvendige. Blandt disse staar forrest i Rækken Begrænsning og Regulering af de store opblumende Formuer ved en progressiv Arveafgift og videre Lovgivning til Kontrolering af de store Korporationer, som er engageret i „interstate commerce“. Og hvad han saa ikke bliver færdig med som Præsident, det kan han da fortsætte med at arbejde for som Senator.

## En hel Familie myrdet.

Fra Houston, Mo., berettes i Søndags om Mordet paa en hel Familie, Barney Parfons, hans Kone og tre Børn.

I Uimindelighed forbigaar vi Mordberetninger, men enkelte Mord Handlinger er saa afshølige, at vi synes, de bør bemærkes for netop at vække Afstn for det onde.

Parfons havde solgt sin Farm med Walingen paa til en anden Farmer, Hamilton. Sa var de to kommen i Trætte angaaende Handelen. Hvordan Trættien var endt, liges ikke. Men Parfons med Familie havde forladt deres tidligere Hjem i en „covered“ Wogn paa Vej til det nordlige Missouri, og de var saa fundet i Lørdags dade i Big Piney Creek. Kort efter at Beretningen derom var naaet til Houston, tom Hamilton ridende ind i Bnen paa en „Mule“, som havde tilhørt Parfons. Han blev straks arresteret som mistant for Mordet, og git til Betendelse. Følgende er i Korthed, hvad der fremgit af det foreløbige Forhør.

Paa et Sted, hvor Vejen git igennem en Stov, konfronteredes Parfons og Familie af Joda Hamilton med en Væsse. Sigende direkte paa Parfons afyrede han begge Løbene, og Parfons faldt til Jorden. Siden git Hamilton hen og gav ham flere Slag i Hovedet med Kolben af Væssen. Derpaa slog han Konens hoved næsten til en ufornelig Masse. Siden slog han de tre Børn ihjel. Da han havde gjort dette, læsede han alle de fem Lig paa en Wogn og førte dem til nævnte Flod, omkring en Mil fra Mordstedet, og kastede dem i Floden. Der blev de saa fundne af Fiskere fra Houston, Mo. To af Børnene blev først fundne i Lørdags omkring Middag. Ved nøjere Undersøgelse fandtes Forældrenes Lig, og der sendtes saa Bud til Houston. Det mindste Barns Lig fandtes først i Søndags.

Parfons var kommen til Egnen fra det nordlige Missouri for et Par Aar siden. Han var en stille og stræbsom Farmer, der intet Udsaaende havde med nogen. Stemningen er meget ophidset mod Hamilton, saa Sheriffen har maattet flytte ham til et sikkert Sted i Østet Bjerget for at værne ham imod Lynching.

## Libet i et Hundehjem.

Foredrag af Miss L. P. Larsen, ved Bethesda's Aarsfest.

Taleren stilledes Hundehjernes almindelige Udseende, saavel hvad det ydre, som det indre angaar.

De fleste Huse ejer ikke nogen anden Abning mod Gaden end Døren.

Jnden for Husets tre eller fire Fløje finder man en lille, aaben Gaardsplads, fra hvilket Husets Indre faar alt sit Lys og Luft. Røtten er Hjemmets Helligdom. Aldrig tilstedes der Adgang til Røtten for nogen af en lavere Klasse.

Hjemmets Indre faarner altid, en Europæer kalder Høge. Man fiddet paa Stræddermaner paa Galntapper paa Gulvet. Underinden finder man enkelte Inoalider af Stole eller nogle lave Puete. De mere velhavende Hjem, der er tomme i Berøring med europæiske Hjem, kan ofte ligne rene Messandisbutikker paa Grund af Møblernes umulige Anbringelse i de smaa Værelser.

De fleste Hundehjem er lukkede for Europæerne. Hvor det ikke er Tilfældet, vil den indtrædende europæiske Mand altid se i høet Fald de yngre Kvinder trætte sig tilbage. Kun de gamle Kvinder kan man undertiden faa en ret lidelig Pasfar med.

Enkelte Hjem bestaar af 50-60 Medlemmer, idet ofte flere Staged led bor i samme Hus. Saadanne Hjem har fælles Pengekasse og fælles Husholdning.

Kastevæsenet er en stem Hindring for Kristendommen, men Familleslivet er værende. Libet i Hundehjemmene udvikler i høj Grad personlig Uafhængighed.

De fleste Kvinder bliver meget tidligt gamle paa Grund af de tidlige Giftermaal (i 11-12 Aars Alderen.)

Taleren oprullede Billedet af et bestemt Hundehjem i Madras, et som han paa mange Maader var kommen i nær Berøring med.

## Nj Ordensvæsenets Mystier.

Hans Højhed, regerende Fyrste i et lille lyst Duffinrige, var en Gang paa Jagt og gennemrejste en Stov i Selstas med sin Adjutant og Højfjærmesteren.

Ved Middagstid holdt man Hvil paa en Høi, hvor Højfjærmesteren havde arrangeret en prægtig Lunch. Efter Maaltidet besagede det Majestæten at se sig om, og han opdagede da, at der var en aldeles henrivende Udsigt over den omgivende Stovs belagende Trætoppe.

„Det er virkelig en smukt Udsigt“, sagde han. „Hør nu, Højfjærmester, hvad hedder den Stovridder, som har Opsynet med denne Stov?“

„Meyer, Deres Højhed“, svarede Højfjærmesteren. „Han er lige kommen til Distriktet her for nogle Dage siden!“

„Meyer!“ raabte hans Højhed. „Skriv hans Navn op, Adjutant! Forartet Udsigt — Karlew skal virkelig have en Orden for den!“

Og Meyer fik Ordenen.

## Narres for Hus og Hjem.

For nogle Maaneder siden tom Sam James til det gamle Wgatepar Mr. og Mrs. Gillaspay i Des Moines og foreskillede sig for dem som Søn af en velhaende Kularbejder i Creston. Han ansede at købe deres Hus og vilde give det til sine Forældre. De to gamle blev meget glade, da han sagde, at han vilde give dem \$2,000 for det.

Han fik en Abstract udarbejdet til Gillaspays Ejendommen, fik fat i en Notar, fik de to gamle til at underskrive Stødet og gav dem en Bantantvisning paa \$2,000. Derpaa laante han 400 Dollars paa Ejendommen og forsvandt. Det viste sig, at Bantantvisningen var falsk, og nu sidder det gamle Par med en Gæld af 400 Dollars paa deres Ejendom.

Nogle Dage efter bedrog den samme Mand paa lignende Maade en Mrs. Nancy Wilson i Keotul for 500 Dollars. Politiet fik i Des Moines forsøgt at nappe ham der; men det mislykkedes.

## 15 Forbrydere rømt.

Fra South Missouri, J. T. meldes under 12. ds., at 15 Røgere - Forbrydere Dagen forud er rømt fra en Lejr i „Boston Bjerget“. Man mener, de har taget en ydødelig Retning. Politiet satte sig straks i Bevægelse for at finde dem, og Autoriteterne i Bjerget i den søndre og østre Del af J. T. arbejder sammen med Politiet for Rømlingernes Paagribelse.

Regrene arbejdede ude under Opsynsmand, og efter et forud aftalt Tegn overmandede de disse og rømte i deres Fængselsdragter. Flere af dem menes at være bevæbnede.

En Mr. Alfister Embedsmand sagde samme Dag, at der er meldet 50 og 60 udbøgne Regerforbrydere omkring i Territoriet.

## Samvittigheden vaagnede.

Der meddeles fra Washington, D. C., at James R. Clayton jr. den 12. ds. angav sig selv til assistierende Marineminister og bad om at blive arresteret for at have rømt fra Marinen for 5 Aar siden. Clayton forklarede, at hans Omvendelse „to religion“ og hans Tjeneste som en Evangelists Prædikanant var Aarsagen til, at han var kommen til at se det forkerte i, hvad han havde gjort, og nu ønskede han Rettens Undersøgelse af hans Forbrydelse. Der fortæles dog ogsaa, at han først var bleven anholdt af Delektiver i Mendale, Pa., hvor han var Præst. En misundelig Person havde angivet ham. Men saa undskyndte han til Washington og meldte sig selv. Imidlertid slap han fri paa Grund af Lovens Bestemmelse om Aldersgrænsen. Clayton har i nogen Tid arbejdet sammen med Frelshæren.

## Jordstælv paa St Thomas.

Ingen Stæde fket.

Fra St. Thomas telegraferedes til N. B. den 27de September at man tidlig i Morges der mærkede et langvarigt Jordstælv.

Der foraarfagedes ingen Stæde; men de hyppige Jordstælv i den senere Tid har fremkaldt nogen Uengleste blandt Befolkningen.

## Salg af Rom i velgørende Djemed.

Fra Christiansted paa St. Croix skrives til N. B.:  
 Ved Planter Fabers pludselige Afgang forleden er den af ham drevne Korbod, den største i Frederiksted, bleven ledig.

Et mindre Konfortium af ansete og ledende Mand foresteds paatænter at erhverve Beovillingen med det Formaal at drive Korboden saaledes, at alt Overflødet gaar til velgørende Formaal, særlig Børnehjælpsagens Fremme.

Disse „ansete og ledende Mand“

synes at have meget forvirrede Begreber om, hvad der tjener til Børnehjælpsagens Fremme: at sælge Alkohol til de voksne med det Formaal at hjælpe Børnene.

Her kommer forhaabentlig Udvalget for den vestindiske Kirkefag med en Protest, hvis ikke de vestindiske Præster gør det.

## Majsavlingen i S. Dakota.

Fra Pierre, S. Dak. berettes. Syd Dakotas Majsavl for 1906 er, ifølge den historiske Udelings Censusbureau, 76 Millioner Bushells, 20 Millioner mere end noget tidligere Aar. Der var planter Majs paa 2,047,800 Acres.

Den samme Dag, at der er meldt 50 og 60 udbøgne Regerforbrydere omkring i Territoriet.

## Slent forbrændt.

Mrs. Otto Johnson Yantion, S. D., var forleden alene med sine Barn, og da hun stulde lade Aftensmaden, git hun ud i et Stur efter „Corn-cobs“. Disse tomte hun fra Forfladet i Komfuret og vendte sig for at se, om hendes mindste Barn sov. Hun opdagede da, at hendes Klæder brændte. Hun styrkede til Døren og raabte højt om Hjælp.

Vinden pustede til Flammerne. M. Allen, som arbejdede i næste Hus, sprang forat hjælpe hende, men før han naaede hende, var Klæderne næsten brændt af hende. Han fik fat paa et Stykke Gulvtæppe i Gaardsrummet, idet han sprang derover, fik det viklet om hende og fik saaledes kvalt Querne. Hun blev stærkt forbrændt, især langs den højre Side, men Ansigtet git fri.

## En patriotist Fige.

En af Cleveland's mest patriotiske Borgerinder er den 15 Aar gamle Grace Mullen, som vil, at Regeringen skal give Figer Utdeling til at blive anfat i Dntel Sams Krigsflaade. Hun strev for nogle Dage siden til Flaadedepartementet og gjorde Rede for, hvorledes hun tænkte Tingene kunde lade sig ordne. Hun udtalte det Haab, at patriotiske Figer vilde blive givet den samme Opmuntring som Karlene til at tjene Dntel Sam tilvands.

## Ex-Senator Burton maa gaa i Fængsel.

Forenede Staters Højesteret afflaar hans Ansøgning.

Væerne vil mindes Senator Burton fra Kansas og Sagen i 1903. Nu er han gaaet saa langt som muligt for at redde sin Væ, men det fejlede for ham. I Gaar offentliggøres det fra Washington, at Forenede Staters Højesteret har afflaaret hans Ansøgning om nnti Forhør. Han var dømt til baade at gaa i Fængsel og at betale en Bult for at have modtaget Udbetalingshonorar i en Sag, hvori Regeringen var interesseret, medens han tjente som Forenede Staters

Senator. Dommen, som den føderale Ret havde fældet over ham, løb paa 6 Maaneders Fængsel og en Bøde paa \$2,500. Den Straf maa han saa nu tage imod.

Denne Afgørelse vil have til Følge, at Burton straks maa gaa i Fængsel, med mindre hans Udvalgte Dommens Fuldbyrderelse.

Det meldes imidlertid under samme Dato fra Toppa, Kansas, at Senator Burton har notifieret sine Advokater om at arrangere for Begyndelsen af hans Fængselstid snarest muligt.

## Mrs. Jefferson Davis døende.

Dette meldes i Dag fra New York. Mrs. Jefferson Davis er Ende efter de rebelle Spidaters Præsident Jefferson Davis. Sidstledne 7. Maj fejrede hun sin 80 Aars Fødselsdag. Mrs. Davis har nndt et ualmindelig godt Helsebred, indtil hun for kort Tid siden paa en Rejse tog Forkølelse, der slog sig paa hendes Lunger og git over til Pneumonia.

## Minexplosion i England.

25 Mennefter dræbte og 200 midlertidig indespærrede.

Fra Durham, Engl. meldes under 15. Okt., at 25 Mennefter ved Midnatstide blev dræbt, og 200 blev midlertidig begravede som Følgelse af en Eksplosion i Wingate Kulfine der i Nærheden. Det var en underlig Lykke, at kun et mindre Antal af de Tusinde Mand, som ellers arbejder i Minen, var tilstede, da Eksplosionen fæte.

Der blev straks et voldsomt Røse over Hændelsen. Man frygtede, at alle i Minen var omkomne. Men ved Dagry besleedes der Signaler med de indespærrede, og man fandt, at de fleste af dem var i Forvaring. Flere, haade levende og døde, er bragt op fra Minen, og der er god Luft derude, saa man haaber, de øvrige bliver reddet.

## Pakkepost-Forbundelse

Pakkepostforbindelsen mellem De Forenede Stater og Danmark, som „Danst-amerikanske Selskab“ har arbejdet for at faa i Stand, er fra 1. Okt. bleven en Virkelighed. Pakkerne besørjes 4 Gange maanedlig med Scandinavian American Dampstibslinie. De kan afleveres paa et hvilket som helst Postkontor. Der kan sendes Pakker af Størrelse ca. 40 Tommer paa den ene Ved og 70 Tommer paa den anden. Vægten maa ikke være over 4 Pund og Værdien ikke over 50 Dollars. Portoen er for Pakker op til 2 Pund 15 Cents og op til 4 Pund 25 Cents.

## Dampstibs-Notiser

Dampstibet C. F. Vietgen af „Scandinavian American“ Linie er afgaaet fra Christiansand med 486 Passagerer og ventes til New York den 23. Okt. Passagerer for Chicago eller længere Vest kan ventes to a tre Dage senere.

Erhbødigst  
 N. E. Johnson & Co.

Homeeekers' Excursion to the Northwest, West and Southwest.  
 Via the North-Western Line. Excursion tickets at greatly reduced rates are on sale to the territory indicated above. Standard and Tourist Sleeping Cars, Free Reclining Chair Cars and „The Best of Everything.“ For date of sale and full particulars apply to agents Chicago & North-Western R'y.